îngenuncheată, la 1861 a reînviat şi astăzi, în anul 1911, îşi celebrează

jubileul de 50 ani ai unităţii sale. Cu suflete ca al dumitale nu piere un

neam”
18

. Iar în încheiere i-a comunicat că îi trimite, ca semn „de iubire

frăţească, alăturatele broşuri”
19

. Într-o altă scrisoare, datată cu 20 martie/2

aprilie 1912, generalul i-a scris că îi trimite, cu ocazia sărbătorii de paşti, „7

cărţi poştale ilustrate, cum şi o mică schiţă a scrierii domnului Nicolae

Iorga”
20

. La 24 iulie 1912, Vasile Florea l-a înştiinţat pe general că a primit

scrisoarea din 14 iunie, „cu cele alăturate”, rugându-l, totodată, să mai trimită

De

sărbătoarea naţională a Domniei-Voastră, scumpi români, am bucurie că

măcar prin scrisoare şi prin gând pot să mă bucur odată cu scumpii şi doriţii

inimei mele”
29

. Totodată, el i-a mai comunicat că s-a abonat la ziarul Unirea

din Iaşi
30

. Într-un alt răvaş, datat cu 6/19 iulie 1913, V. Moraru l-a informat

pe general că învăţătorul Ştefan Tuţescu i-a trimis monografia satului

Catanele din judeţul Dolj şi Ghiluşul, menţionând în continuare: „Pe la Sf.